
  

 

 Pag. 1 

UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 
IL REVISORE 
 
 

Verbale n. 30 del 08/11/2025 

 

Parere relativo alla “Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e conseguenti 
modifiche al piano esecutivo di gestione 2025-2027. Variazione urgente coi poteri del 
Consiglio.” 

Il sottoscritto dott. Fabio Forti, Revisore dell’Unione Terre d’Argine, nominato con DC n. 33 
del 30/09/2024 per il triennio 01/10/2024 - 30/09/2027, 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Delibera di Consiglio n. 42 del 18/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione della Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 
2024/2029 - Sezione operativa 2025/2027”, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge;  

 Delibera di Consiglio n. 44 del 18/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2025-2027”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge; 

 Delibera di Giunta n. 143 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027”, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 

Richiamate le variazioni al Bilancio 2025-2027 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 finora adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni 
dei dirigenti dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal 
regolamento di contabilità; 

 
Premesso che la proposta di delibera di Giunta dell’Unione n. 1295 del 12/11/2025 avente ad 
oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e conseguenti modifiche al piano 
esecutivo di gestione 2025-2027. Variazione urgente coi poteri del Consiglio.” viene 
sottoposta all’esame del Revisore ai fini dell’acquisizione del parere di cui all’art. 239 del D. 
Lgs. 267/2000 “Funzioni dell’organo di revisione”; 
 
Considerato che la suddetta proposta di delibera prevede variazioni di competenza al bilancio 
di previsione 2025-2027 e al Piano esecutivo di gestione 2025-2027 per l’adeguamento delle 
risorse con carattere di urgenza, in particolare per variare stanziamenti di entrata e di spesa di 
parte corrente esercizio 2025 come richiesto dal Settore Affari Generali, per variare 
stanziamenti di spesa di parte corrente esercizio 2025 come richiesto dal Settore Servizi 
Finanziari e per variare stanziamenti di spesa esercizio 2025 oltre a stanziamenti di entrata e di 
spesa esercizio 2026 di parte corrente come richiesto dal Settore Servizi Educativi e Scolastici 
finanziati per il 2025 da avanzo disponibile ente; 
 
Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione.”, ed in particolare: 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0086222-10/11/2025-UTA-PG-0032-00020011-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



  

 

 Pag. 2 

- il comma 1, secondo il quale “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni 
nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento.”; 

- il comma 2, che attribuisce al Consiglio la competenza ad adottare le variazioni di 
bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-bis e 5-quater; 

- il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 
novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere 
approvate fino al 31 dicembre; 

- il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena 
di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine”; 

 
Visti: 

- il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari 
sulla proposta di delibera in oggetto; 

- i prospetti allegati alla proposta di delibera sopracitata, la cui sintesi è la seguente: 
  

Affari Generali 
Parte Corrente 

SPESA 
  

Missione – Programma - 
Titolo 2025 competenza 2025 cassa 

2026 
competenza 2027 competenza 

Missione 1 Programma 2 
Titolo 1 “Segreteria generale – 
Spese correnti” 

  
           +4.000,00 

  
+4.000,00 

  
+ 0,00 

  
+ 0,00 

 
Missione 1 Programma 3 
Titolo 1 “Gestione economica, 
finanziaria, programmazione, 
provveditorato – Spese 
correnti” 

  
 

 
-38.667,41 

  
 

 
-38.667,41 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 

 
Missione 1 Programma 4 
Titolo 1 “Gestione delle entrate 
tributarie e servizi fiscali – 
Spese correnti” 

  
 

 
-443,00 

  
 

 
-443,00 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 

 
Missione 1 Programma 6 
Titolo 1 “Ufficio tecnico – 
Spese correnti” 

  
 

 
-2.000,00 

  
 

 
-2.000,00 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 
 
Missione 1 Programma 10 
Titolo 1 “Risorse umane – 
Spese correnti” 

  
 

 
-621,72 

  
 

 
-621,72 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 
 
Missione 1 Programma 11 
Titolo 1 “Risorse umane – 
Spese correnti” 

  
 

 
+7.500,00 

  
 

 
+7.500,00 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0086222-10/11/2025-UTA-PG-0032-00020011-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



  

 

 Pag. 3 

 
Missione 3 Programma 1 
Titolo 1 “Polizia locale e 
amministrativa– Spese 
correnti” 

  
 

 
+2.992,04 

  
 

 
+2.992,04 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 

 
Missione 4 Programma 1 
Titolo 1 “Istruzione e diritto 
allo studio – Spese correnti” 

  
 

 
-3.534,29 

  
 

 
-3.534,29 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 
 
Missione 4 Programma 2 
Titolo 1 “Altri ordini di 
istruzione non universitaria – 
Spese correnti” 

  
 

 
-1500,54 

  
 

 
-1500,54 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 

 
Missione 4 Programma 6 
Titolo 1 “Servizi ausiliari 
all'istruzione – Spese correnti” 

  
 

 
+142.844,43 

  
 

 
+142.844,43 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 
 
Missione 9 Programma 2 
Titolo 1 “Tutela, 
valorizzazione e recupero 
ambientale – Spese correnti” 

  
 

 
-56,27 

  
 

 
-56,27 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 

 
Missione 11 Programma 1 
Titolo 1 “Sistema di protezione 
civile – Spese correnti” 

  
 

 
-3.000,00 

  
 

 
-3.000,00 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 
 
Missione 12 Programma 1 
Titolo 1 “Interventi per 
l'infanzia e i minori e per asili 
nido – Spese correnti” 

  
 

 
-18.103,71 

  
 

 
-18.103,71 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 

 
Missione 12 Programma 5 
Titolo 1 “Interventi per le 
famiglie – Spese correnti” 

  
 

 
-66,46 

  
 

 
-66,46 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 
 
Missione 12 Programma 7 
Titolo 1 “Programmazione e 
governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali – Spese 
correnti” 

  
 

 
-1.560,96 

  
 

 
-1.560,96 

  
 
 

+ 0,00 

  
 
 

+ 0,00 

  
TOTALE SPESA 

  
+87.782,11 

  
    +87.782,11 

  
+ 0,00 

  
+ 0,00 

ENTRATA 

Titolo - Tipologia 2025 competenza 2025 cassa 
2026 

competenza 2027 competenza 
 
 
Avanzo Disponibile Ente 

 
 

            75.336,11 

 
 

0,00 

  

  
Titolo 2 Tipologia 1.2 
“Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Locali” 

  
+12.446,00 

  
+12.446,00 

  
+ 0,00 

  
+ 0,00 

  
TOTALE ENTRATA 

  
+87.782,11 

  
  +12.446,00   

  
+  0,00 

  
+ 0,00 

SALDO COMPLESSIVO (E-S) 0,00         -75.336,11 0,00 0,00 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0086222-10/11/2025-UTA-PG-0032-00020011-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



  

 

 Pag. 4 

  
  

Servizi Finanziari 
Parte Corrente 

SPESA 
  

Missione – Programma - 
Titolo 2025 competenza 2025 cassa 2026 competenza 2027 competenza 

Missione 4 Programma 2 
Titolo 1 “Altri ordini di 
istruzione non universitaria – 
Spese correnti” 

  
+1.655,89 

  
+1.655,89 

  
+ 0,00 

  
+ 0,00 

  
TOTALE SPESA 

  
+1.655,89 

  
    +1.655,89 

  
+ 0,00 

  
+ 0,00 

ENTRATA 

Titolo - Tipologia 2025 competenza 2025 cassa 2026 competenza 2027 competenza 
  

Avanzo Disponibile Ente 
  

1.655,89 
  

0,00 
  

+0,00 
  

+0,00 
  

TOTALE ENTRATA 
  

+1.655,89 
  

    0,00 
  

+ 0,00 
  

+0,00 

SALDO COMPLESSIVO (E-S) 0,00         -1.655,89 0,00 0,00 
 
 

Servizi educativi e scolastici 
Parte Corrente 

SPESA 
  

Missione – Programma - 
Titolo 2025 competenza 2025 cassa 2026 competenza 2027 competenza 

Missione 4 Programma 6 
Titolo 1 “Servizi ausiliari 
all’istruzione – Spese correnti” 

  
+18.508,00 

  
+18.508,00 

  
+22.790,00 

  
+0,00 

  
TOTALE SPESA 

  
+18.508,00 

  
    +18.508,00 

  
+22.790,00 

  
+0,00 

ENTRATA 

Titolo - Tipologia 2025 competenza 2025 cassa 2026 competenza 2027 competenza 
 
Avanzo Vincolato Ente 18.508,00 0,00   

  
Titolo 2 Tipologia 1.2 
“Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Locali” 

  
+0,00 

  
+0,00 

  
+22.790,00 

  
+0,00 

  
TOTALE ENTRATA 

  
+18.508,00 

  
    +0,00 

  
+22.790,00 

  
+0,00 

SALDO COMPLESSIVO (E-S) 0,00 -18.508,00 0,00 0,00 
 
 
Rilevato che a seguito della predetta variazione rimangono inalterati gli equilibri di bilancio, 
ai sensi dell’art. 162, comma 6, e 193 del TUEL, nonché i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 della L. 243/2012; 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0086222-10/11/2025-UTA-PG-0032-00020011-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



  

 

 Pag. 5 

 
Rilevato che con le variazioni apportate con il presente atto il saldo di cassa finale previsto al 
31/12/2025 è confermato non negativo; 
 

Esprime 
 
per quanto di propria competenza, parere favorevole sulla delibera di Giunta avente ad oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e conseguenti modifiche al piano esecutivo 
di gestione 2025-2027. Variazione urgente coi poteri del Consiglio.”, citata nella premessa, 
in quanto vengono mantenuti gli equilibri di bilancio e la regolarità contabile. 
 
 
Data della firma digitale 
 

Il Revisore 
Dott. Fabio Forti 

(firmato digitalmente) 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0086222-10/11/2025-UTA-PG-0032-00020011-A

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.


		2025-11-08T18:45:53+0000
	Fabio Forti




