

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE
IL REVISORE

Verbale n. 30 del 08/11/2025

Parere relativo alla “Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione 2025-2027. Variazione urgente coi poteri del Consiglio.”

Il sottoscritto dott. Fabio Forti, Revisore dell'Unione Terre d'Argine, nominato con DC n. 33 del 30/09/2024 per il triennio 01/10/2024 - 30/09/2027,

Richiamati i seguenti atti:

- Delibera di Consiglio n. 42 del 18/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2024/2029 - Sezione operativa 2025/2027”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- Delibera di Consiglio n. 44 del 18/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2025-2027”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- Delibera di Giunta n. 143 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Richiamate le variazioni al Bilancio 2025-2027 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 finora adottate in corso d'anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

Premesso che la proposta di delibera di Giunta dell'Unione n. 1295 del 12/11/2025 avente ad oggetto **“Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione 2025-2027. Variazione urgente coi poteri del Consiglio.”** viene sottoposta all'esame del Revisore ai fini dell'acquisizione del parere di cui all'art. 239 del D. Lgs. 267/2000 “Funzioni dell'organo di revisione”;

Considerato che la suddetta proposta di delibera prevede variazioni di competenza al bilancio di previsione 2025-2027 e al Piano esecutivo di gestione 2025-2027 per l'adeguamento delle risorse con carattere di urgenza, in particolare per variare stanziamenti di entrata e di spesa di parte corrente esercizio 2025 come richiesto dal Settore Affari Generali, per variare stanziamenti di spesa di parte corrente esercizio 2025 come richiesto dal Settore Servizi Finanziari e per variare stanziamenti di spesa esercizio 2025 oltre a stanziamenti di entrata e di spesa esercizio 2026 di parte corrente come richiesto dal Settore Servizi Educativi e Scolastici finanziati per il 2025 da avanzo disponibile ente;

Richiamato l'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione.”, ed in particolare:

- il comma 1, secondo il quale “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.”;
- il comma 2, che attribuisce al Consiglio la competenza ad adottare le variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-bis e 5-quater;
- il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate fino al 31 dicembre;
- il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Visti:

- il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari sulla proposta di delibera in oggetto;
- i prospetti allegati alla proposta di delibera sopracitata, la cui sintesi è la seguente:

Affari Generali				
Parte Corrente				
SPESA				
Missione – Programma - Titolo	2025 competenza	2025 cassa	2026 competenza	2027 competenza
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 “Segreteria generale – Spese correnti”	+4.000,00	+4.000,00	+ 0,00	+ 0,00
Missione 1 Programma 3 Titolo 1 “Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato – Spese correnti”	-38.667,41	-38.667,41	+ 0,00	+ 0,00
Missione 1 Programma 4 Titolo 1 “Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali – Spese correnti”	-443,00	-443,00	+ 0,00	+ 0,00
Missione 1 Programma 6 Titolo 1 “Ufficio tecnico – Spese correnti”	-2.000,00	-2.000,00	+ 0,00	+ 0,00
Missione 1 Programma 10 Titolo 1 “Risorse umane – Spese correnti”	-621,72	-621,72	+ 0,00	+ 0,00
Missione 1 Programma 11 Titolo 1 “Risorse umane – Spese correnti”	+7.500,00	+7.500,00	+ 0,00	+ 0,00

Missione 3 Programma 1 Titolo 1 “Polizia locale e amministrativa– Spese correnti”	+2.992,04	+2.992,04	+ 0,00	+ 0,00
Missione 4 Programma 1 Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio – Spese correnti”	-3.534,29	-3.534,29	+ 0,00	+ 0,00
Missione 4 Programma 2 Titolo 1 “Altri ordini di istruzione non universitaria – Spese correnti”	-1500,54	-1500,54	+ 0,00	+ 0,00
Missione 4 Programma 6 Titolo 1 “Servizi ausiliari all’istruzione – Spese correnti”	+142.844,43	+142.844,43	+ 0,00	+ 0,00
Missione 9 Programma 2 Titolo 1 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale – Spese correnti”	-56,27	-56,27	+ 0,00	+ 0,00
Missione 11 Programma 1 Titolo 1 “Sistema di protezione civile – Spese correnti”	-3.000,00	-3.000,00	+ 0,00	+ 0,00
Missione 12 Programma 1 Titolo 1 “Interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido – Spese correnti”	-18.103,71	-18.103,71	+ 0,00	+ 0,00
Missione 12 Programma 5 Titolo 1 “Interventi per le famiglie – Spese correnti”	-66,46	-66,46	+ 0,00	+ 0,00
Missione 12 Programma 7 Titolo 1 “Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali – Spese correnti”	-1.560,96	-1.560,96	+ 0,00	+ 0,00
TOTALE SPESA	+87.782,11	+87.782,11	+ 0,00	+ 0,00

ENTRATA

Titolo - Tipologia	2025 competenza	2025 cassa	2026 competenza	2027 competenza
Avanzo Disponibile Ente	75.336,11	0,00		
Titolo 2 Tipologia 1.2 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali”	+12.446,00	+12.446,00	+ 0,00	+ 0,00
TOTALE ENTRATA	+87.782,11	+12.446,00	+ 0,00	+ 0,00
SALDO COMPLESSIVO (E-S)	0,00	-75.336,11	0,00	0,00

Servizi Finanziari				
Parte Corrente				
SPESA				
Missione – Programma – Titolo	2025 competenza	2025 cassa	2026 competenza	2027 competenza
Missione 4 Programma 2 Titolo 1 “Altri ordini di istruzione non universitaria – Spese correnti”	+1.655,89	+1.655,89	+ 0,00	+ 0,00
TOTALE SPESA	+1.655,89	+1.655,89	+ 0,00	+ 0,00
ENTRATA				
Titolo - Tipologia	2025 competenza	2025 cassa	2026 competenza	2027 competenza
Avanzo Disponibile Ente	1.655,89	0,00	+0,00	+0,00
TOTALE ENTRATA	+1.655,89	0,00	+ 0,00	+0,00
SALDO COMPLESSIVO (E-S)	0,00	-1.655,89	0,00	0,00

Servizi educativi e scolastici				
Parte Corrente				
SPESA				
Missione – Programma – Titolo	2025 competenza	2025 cassa	2026 competenza	2027 competenza
Missione 4 Programma 6 Titolo 1 “Servizi ausiliari all’istruzione – Spese correnti”	+18.508,00	+18.508,00	+22.790,00	+0,00
TOTALE SPESA	+18.508,00	+18.508,00	+22.790,00	+0,00
ENTRATA				
Titolo - Tipologia	2025 competenza	2025 cassa	2026 competenza	2027 competenza
Avanzo Vincolato Ente	18.508,00	0,00		
Titolo 2 Tipologia 1.2 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali”	+0,00	+0,00	+22.790,00	+0,00
TOTALE ENTRATA	+18.508,00	+0,00	+22.790,00	+0,00
SALDO COMPLESSIVO (E-S)	0,00	-18.508,00	0,00	0,00

Rilevato che a seguito della predetta variazione rimangono inalterati gli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e 193 del TUEL, nonché i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 della L. 243/2012;

Rilevato che con le variazioni apportate con il presente atto il saldo di cassa finale previsto al 31/12/2025 è confermato non negativo;

Esprime

per quanto di propria competenza, parere favorevole sulla delibera di Giunta avente ad oggetto **“Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione 2025-2027. Variazione urgente coi poteri del Consiglio.”**, citata nella premessa, in quanto vengono mantenuti gli equilibri di bilancio e la regolarità contabile.

Data della firma digitale

Il Revisore
Dott. Fabio Forti
(firmato digitalmente)